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UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUACAO
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM BIODIVERSIDADE

EDITAL PPGBIio/PRPG/UFRPE N° 05/2024 - PPGBio/UFRPE

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE POS-GRADUAGAO EM BIODIVERSIDADE
(PPGBIio), MESTRADO E DOUTORADO, ANO LETIVO -2025.1

ERRATA 03

A Coordenacdo do PPGBIio/UFRPE torna publica e chama a atencéo para a seguinte
ERRATA, referente ao Edital PPGBio/PRPG/UFRPE 05/2024.

o Onde se |é o ANEXO IV do Edital 05/2024 (pagina 16), leia-se o sequinte 0 ANEXO 1V;

o Onde se 1é ‘Encerramento das inscricbes 21/10/2024 Horario Bancario’ no item 2.
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO’ do Edital 05/2024

(pagina 03), leia-se o sequinte:

e Encerramento das inscrigdes, 07/11/2024, Horario Bancario’

Recife, 31 de outubro de 2024.

Prof. Dr. Watson Arantes Gama Jr.

Coordenador do PPGBio/UFRPE



2. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO

Etapas da Selecdo ao Mestrado (M) e Doutorado (D) Data Horario
Abertura das inscricdes em
https://sigs.ufrpe.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=S&aba=p- | 23/09/2024 17:00h
stricto
Encerramento das inscri¢des 07/11/2024 Hora,rl_o
Bancario
Data limite para pagamento da taxa de inscri¢cao 07/11/2024 é—lora,rlp
ancario
Data limite para homologa(;a(_) Qas inscricdes e~d|vulga<;ao do resultado das 08/11/2024 16:00
solicitacOes de isencéo
- .- x L 08 a )
Prazo para solicitar recurso referente a isencao da taxa de inscri¢cao 11/11/2024 23:59
Data limite para divulgagédo do rgsulta}dg dos recursos a isencao da taxa de 12/11/2024 16:00
inscrigdo
Prazo final para pagamento da taxa de inscri¢cdo para candidatos que tiveram o Horério
: . . : 13/11/2024 .
pedido de isencédo indeferido Bancario
. - X X g . . 08 a L Ao
Prazo para interposicao de recurso referente a homologacéo final das inscri¢bes 13/11/2024 até 23:59
Prazo para divulgacdo da anal ise qle interposicao ~de recurso referente a 14/11/2024 até 23-59
homologagé&o final das inscri¢des
Etapa 1 (M) (vide item 4.1.1) 25/11/2024 | 9:00 as 12:00
Avaliacdo da Etapa 2 (M) (vide item 4.1.1) e ETAPA 1 (D) (vide item 4.1.2) | 27/11/2024 Integral
Divulgacdo da ordem de apresentacdo e orientacGes para etapa 3 e 2 na pagina .
do PPGBIio (M e D, respectivamente) 22/11/2024 ate 23:59
Avaliacdo da Etapa 3 e 2 (M e D, respectivamente) (vide item 4.1) 02 .A ser
’ ' 06/12/2024 divulgado
Divulgacéo do Resultado Preliminar 10/12/2024 até 20:00h
10 a  An.
Prazo recursal 13/12/2024 até 23:59h
Divulgacéao do Resultado Final ap6s homologagéo pelo CCD 20/12/2024 até 23:59h
Matricula 26a A ser
28/02/2025 divulgado




ANEXO IV

QUADRO DE DOCENTES DO PPGBio COM DISPONIBILIDADE (NUMERO) DE VAGAS PARA ORIENTACAO DE MESTRADO (M) E/OU DOUTORADO (D)

Docente E-mail docente Curriculo Lattes Docente Vagas (M) | Linha (M) [ Tema (M) Vagas (D) | Linha (D) | Tema (D)
Ana Carolina Silva |ana.blsilva@ufrpe.br http://lattes.cnpqg.br/7518216414237885 1 2 Ecologia de Comunidades de plantas na Mata Atlantica 1 2 Ecologia de Comunidades de plantas na Mata Atlantica
André Lira** andref.lira@gmail.com http://lattes.cnpqg.br/2847188027190113 1 2 Ecologia de escorpides -- -- --
Ariadne Moura ariadne.moura@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/5127314582444598 2 2 Estrutura da comunidade fitoplanctonica -- -- --
Carla Ribas carla.ribas@ufrpe.br http://lattes.cnpg.br/5420932551635217 1 2 Ecologia de comunidades de formigas 1 2 Ecologia de comunidades de formigas
Carlos Perez* carlos.perez@ufpe.br http://lattes.cnpqg.br/7512688964429038 1 1 Sistematica e taxonomia de Anthozoa -- -- --
Carmen Zickel carmen.zickel@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/2961944524533483 2 1ou2 qura _de Sapotaceae nas reentrancias do Maranhdo OU Flora e estrutura de herbaceas na floresta __ __ _
atlantica de Pernambuco
Carolina Liberal carolina.liberal@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/7390869942259612 2 2 Diversidade de Scarabaeinae (Coleoptera: Scarabaeidae) em Mata Atlantica e Caatinga -- -- --
Claudia Ulisses claudia.ucsilva@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/7161911278790052 1 3 Eﬁrggmg}gﬁo de aspectos morfofisioldgicos de plantas nativas do NE de interesse paisagistico e/ou 1 3 r:rgjipéeiﬁg?o de aspectos morfofisiol6gicos de plantas nativas do NE de interesse paisagistico e/ou
Filipa Abreu** filipaabreu88@gmail.com http://lattes.cnpq.br/5840403348098770 2 2 Comunicacédo de Primatas; Cognicdo Espacial de Primatas -- -- --
Francisco Silva framarsantana@yahoo.com.br | http:/lattes.cnpq.br/4286692304867555 1 2 Dindmica de Populaces de Peixes 2 Dindmica de Populac@es de Peixes
Geraldo Moura geraldo.jbmoura@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/1348666346504103 1 2 Ecologia de Escorpifes, Anfibios e Répteis. 2 Biogeografia de Escorpides, Anfibios e Répteis
Jaqueline Oliveira | jaqueline.boliveira@ufrpe.br | http://lattes.cnpg.br/2856383385211373 1 3 Ameacas a biodiversidade Ecologia parasitaria de artrépodes e helmintos de vertebrados
Jacqueline Silva jacqueline.silva@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/9841407418433772 1 3 Poluentes emergentes e sua interagdo com a biota aquética Poluentes emergentes e sua interagdo com a biota aquatica
Jefferson Maciel* | jeff.r.maciel@gmail.com http://lattes.cnpg.br/2113057745947210 2 1 Sistematica e evolugdo de Monocotiledoneas -- -- -
Jozelia Correia jozelia.mscorreia@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/7425120526391209 2 2 Crocodilianos da Mata Atlantica OU Ecologia da serpente Lachesis rhombeata na Mata Atlantica -- -- --
Lucias B | gomeshosaogmailoon_|nepilates pnprsiooorosisuans | 2|z | ot prvetrcs R ol B en gt sesen || |G conuniede s (GReiace mofelr ol e s s o
Marcus Sperandio | marcus.sperandio@ufrpe.br | http:/lattes.cnpq.br/4157291425794314 1 3 Respostas bioguimicas e metabolicas em Lippia alba com elicitagdo sob estresse abiotico -- -- --
Martin Alejandro martin.montes@ufrpe.br http://lattes.cnpg.br/0349635170206363 1 2 Biologia da conservagdo: Drosofilideos invasores 2 2 Biologia da conservagéo: Drosofilideos invasores
Mauro de Melo Jr | mauro.melojr@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/6735233221650148 2 2 Ecologia de invertebrados associados a bromélias; Ecologia do zooplancton -- -- --
Monica Carvalho monica.lucia@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/1762304533046987 -- -- -- 2 2 Efeito das perturbacfes antropicas sobre associagdes de camardes escavadores (Axiidea e Gebiidea)
Natan Almeida* natan.almeida@uneal.edu.br | http:/lattes.cnpq.br/8568476706329281 1 2 Interacdo planta-animal -- -- --
Nicola Schiel nicola.schiel@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/5314455811830714 1 2 Comportamento animal 1 2 Comportamento animal
Paula Gomes paula.gomes@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/3289333472399959 1 2 Biologia e Ecologia de cnidarios 2 2 Biologia e Ecologia de cnidarios
Paulo Duarte paulo.duartent@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/0459162904145828 -- -- -- 1 2 Anélise de imagem e morfometria aplicadas ao estudo da biodiversidade
Ralf Cordeiro ralf.cordeiro@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/7228145091477218 2 lou3 Estudos em restauracdo recifal OU Sistemaética e evolucdo de Cnidaria 1 3 Estudos em restauracdo recifal
Sarah Athié sarah.souza@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/6263631714467637 1 1 Taxonomia, Biogeografia e modelagem de nicho ecoldgico de Euphorbiaceae ou Phyllanthaceae 1 1 Sistematica integrativa de Eudicotiledénea
Teresa Buril mtburil@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/5077385212493886 1 1 Complexos de espécies de plantas Neotropicais 1 1 Complexos de espécies de plantas Neotropicais
Thierry Fredou thierry.fredou@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/8119220407894290 1 2 Uso do DNA ambiental como indicador de impacto em ambientes aquaticos 1 2 Uso do DNA ambiental como indicador de impacto em ambientes aquaticos
Watson Arantes watson.arantes@ufrpe.br http://lattes.cnpq.br/8692563615933473 2 lou3 Taxonomia polifasica de cianobactérias da Mata Atlantica OU Bioaplicagdes de cianobactérias 1 lou3 [ Taxonomia polifasica de cianobactérias da Mata Atlantica OU Bioaplicagdes de cianobactérias

*Docentes vinculados a outras instituicdes (ndo UFRPE/Recife) no Brasil.
**Docentes vinculados a institui¢des estrangeiras (fora do Brasil).
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